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شاخص

بیش از نصف تورم ثروتمندان؛ 
مربوط به حمل و نقل 

ــارز طبقات مــحــروم و  یکی از تــفــاوت هــای ب
ثروتمند، برخورداری از خودرو است. بر همین 
اســاس، ثروتمندان از تــورم قیمت ها در این 
گروه، بیشتر متاثر می شوند. در شهریور گروه 
حمل و نقل با محوریت خودرو، بیشترین تورم 
ماهیانه  )8.8 درصد( را در بین دیگر  گروه های 
کالایی به خود اختصاص داد. در این نمودار 
تفاوت تورم گروه حمل و نقل برای ثروتمندترین 

و فقیرترین دهک نشان داده شده است.

بازار خبر

اخبار

یک شنبه   6 مهر 1399
9 صفر 1442.  شماره  20485

وزیر کار: نیمی از تسهیلات بانکی 
در تهران پرداخت می شود

فــارس-  محمد شریعتمداری وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در صفحه مجازی توئیتر خود 
منابع  مــتــوازن  توزیع  نیازمند  توسعه  نوشت: 
عمومی و بانکی اســت. 52 درصــد از وام های 
بانکی در تهران پرداخت می شود. به شرکت های 
تابعه درخوزستان دستور دادم ظرف سه ماه کلیه 

حساب های خود را به استان انتقال دهند.

آغاز توزیع تخم مرغ با نرخ مصوب

تسنیم- مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
خبر داد: دفاتر شرکت های پشتیبانی امور دام 
موظف شده اند، درخصوص هماهنگی برای 
خرید تخم مرغ از مــرغــداران با قیمت مصوب 
درمرغداری و توزیع آن اقدام کنند. به گفته وی، 
محدودیتی در خرید و توزیع تخم مرغ با قیمت 

مصوب وجود ندارد.

 وزیر پیشنهادی صنعت 
در جمع فعالان بخش خصوصی: 

 دنبال مدیریت بازار هستیم 
نه دخالت در آن 

حسین بردبار- وزیر پیشنهادی صمت پیشتر 
از آن که در مجلس شورای اسلامی حضور یابد،  
دیــروز مهمان پارلمان بخش خصوصی بود تا از 
فعالان اقتصادی رای اعتماد بگیرد، علیرضا رزم 
حسینی، با تاکید بر این که معیشت مردم مورد 
خطر جدی است، تاکید کرد به دنبال مدیریت 
بازار از طریق تشکل ها و اصناف و اتاق ها هستیم نه 
دخالت در آن.به گزارش خراسان، وزیر پیشنهادی 
صمت در جمع فعالان اقتصادی کشور با بیان این 
که برای تصدی وزارت صمت دو برنامه دارد و به 
مجلس داده است، افــزود: اولین برنامه درباره 
وزارت صمت و تعامل با سیاست های اقتصاد 
مقاومتی و برنامه ششم توسعه است که در شرایط 
فعلی، شرایط اجرای آن کمتر است و باید اقداماتی 
را انجام بدهیم که مسیرمان را هموارتر کنیم و 
دومین برنامه مربوط به مردمی کردن اقتصاد بر 
مبنای اقتصاد مقاومتی است.وی با بیان این که 
معیشت مردم در معرض خطر جدی است، افزود: 
تا جایی که امکان دارد باید سفره مردم را ارزان تر 
کنیم . من وزارت صمت را سخت ترین سنگر در 
طول تاریخ انقلاب می دانم. برای من حضور در 
دفاع مقدس ریسک بزرگی نبود ولی امروز ریسک 
بزرگی می کنم که این مسئولیت را می پذیرم. لذا 
من برای پذیرش این سمت ایثار و فداکاری کردم و 
باید با کمک شما فعالان بخش خصوصی و مجلس 

در مقابل فشار حداکثری تلاش کنیم.

 بهره برداری از یک طرح فولادی 
و 12 طرح دریایی در هرمزگان 

12 طرح دریایی و بندری و همچنین مرحله دوم 
فولادسازی شرکت فولاد کاوه جنوب کیش در 
هرمزگان با حضور اسحاق جهانگیری معاون اول 

رئیس جمهور به بهره برداری رسید.
همچنین مرحله دوم فولادسازی شرکت فولاد 
کــاوه جنوب کیش با حضور معاون اول رئیس 
جمهور و رئیس بنیاد مستضعفان به بهره برداری 
رسید. مدیرعامل شرکت فولاد کاوه جنوب کیش 
در حاشیه این مراسم، در گفت و گو با ایسنا، 
افزود: مرحله دوم فولادسازی شرکت فولاد کاوه 
جنوب کیش با سرمایه گذاری 311 میلیون یورو 
در مدار تولید قرار گرفته است. پرویز فتاح، رئیس 
بنیاد مستضعفان نیز در این مراسم گفت: افتتاح 
فاز 2 فولاد کاوه جنوب کیش، در سالروز پیروزی 
عملیات ثامن الائمه و شکست حصر آبادان انجام 
شد و با افتتاح این فاز، تحریم صنعت فولاد نیز به 

دست جوانان متخصص ایرانی شکست.

چشم انداز کاهشی دلار پس از فتح قله 29 هزار تومان 
با وجود ثبت قیمت کابوس وار 29 هزار تومان برای دلار، چشم انداز نرخ ارز در مسیر کاهش است 

بررسی ها نشان می دهد، اجرای مصوبه واردات یک میلیارد 
دلار کالا بدون انتقال ارز، به تازگی وزن تقاضای یک میلیارد 
دلاری به بازار تحمیل کرده است. کاهش تخصیص ارز دولتی 
برای واردات کالا و انتقال تقاضای ارز برای این کالاها به نیما، 
هم مزید بر علت شده است تا نرخ دلار در روندی افزایشی به 29 
هزار تومان برسد. با این حال، خبرهای مثبت از رشد صادرات 
نفت و فراورده های نفتی به 1.5 میلیون بشکه در روز، چشم 
انداز کاهش نرخ را برای دلار در ماه های آینده ترسیم می کند.  
نرخ دلار در بازار آزاد این روزها روند صعودی خود را با شیب 
ملایمی ادامه می دهد. دیروز اقتصاد نیوز گزارش داد که دلار 
در ساعات آغازین بازار به قله 29 هزار تومان هم رسید. رقمی که 
باعث شد بازار ساز نرخ دلار را در صرافی ملی حد افزایش دهد 
و به 28 هزار و 550 و سپس 28 هزار و 700 تومان برساند. در 
ادامه و در شرایطی که فعالان بازار احساس کردند دلار به یکی از 
سقف های قیمتی خود رسیده است، فروش آن را افزایش دادند. 
موضوعی که منجر شد در نهایت دلار با یک کانال عقب نشینی 
به محدوده 28 هزار و 800 تومان و نرخ صرافی ملی نیز به 28 

هزار و 600 تومان بازگردد.

چرا دلار  به 29 هزار تومان رسید؟	 
گزارش خبرگزاری فارس حاکی از آن است که نرخ ارز در هفته 
های اخیر به رغم افزایش عرضه ارزهای صادراتی در سامانه 
نیما، به دو دلیل رشد یافته و در عین حال،  امیدواری زیادی 
به کاهش قیمت ارز از ماه های آینده به وجود آمده است. این 
گــزارش نشان می دهد یکی از دلایل جهش کنونی دلار، به 

کاهش عرضه کل ارز در بازار کشور بر می گردد. جایی که تامین 
بخشی از ارز مورد نیاز برای واردات با نرخ 4200 تومانی، به 
دلیل کاهش درآمدهای ارزی دولت، دیگر حذف و به سامانه 
نیما منتقل شده است. بر این اساس، اگر چه عرضه ارز حاصل 
از صادرات )غیر نفتی( در نیما نسبت به مرداد، افزایش بیش از 
98 درصدی یافته، اما نتوانسته است مانع از افزایش نرخ بازار 

آزاد شود.
از سوی دیگر در هفته های اخیر، مجوزی برای واردات یک 
میلیارد دلار کالای دپو شده در گمرک، بدون انتقال ارز صادر 
شده که همین موضوع نیز موجب فشار بر منابع ارزی و ایجاد 
تقاضای یک میلیارد دلاری در مدتی کوتاه شده است. واردات 
بدون انتقال ارز یعنی این که تامین ارز برای واردات از جایی 
غیر از سیستم بانکی و در حقیقت از بازار آزاد تامین می شود. 
موضوعی که بانک مرکزی به دلیل تبعات رشد قیمت، به شدت 

مخالف آن است. در این باره گفته می شود فشارهای زیادی در 
درون دولت برای تصویب اجازه واردات بدون انتقال ارز وجود 
داشته و برخی فعالان تجاری نیز که در سال های اخیر سمت 
های مهمی را در اختیار گرفته اند، در تصویب این بخشنامه نقش 
داشته اند. این اقدام در شرایطی رخ داده است که وزارت صمت 
به عنوان مسئول تعیین مصارف ارزی کشور، مدت هاست بدون 

وزیر اداره می شود.

 احتمال کاهش قیمت دلار از ماه های آینده	 
اما در شرایطی که پیش بینی می شود آزادسازی برخی منابع 
ارزی خارج از کشور، به دلیل نبود برنامه مشخص تخصیص ارز، 
صرفاً تاثیر کوتاه مدتی در بازار داشته باشد، برخی خبرهای 
مثبت دیگر امیدوارکننده است. برآوردها حاکی از آن است که 
میزان صادرات نفت و فراورده های نفتی به تازگی افزایش قابل 

توجهی داشته است. 
این رقم در حالی که تا حد 260 هزار بشکه در روز کاهش یافته 
بود، هم اینک به سطح 1.5 میلیون بشکه رسیده است. به 
این ترتیب و با توجه به این که معمولًا تسویه معاملات نفتی در 
بازه های زمانی یک تا سه ماهه انجام می شود می توان انتظار 
داشت که در صورت مدیریت مصارف ارزی و ادامه این روند، 
در ماه های آینده عرضه ارز در اقتصاد ایران افزایش قابل توجه 
و بهای ارز کاهش و متقابلًا افت قابل ملاحظه ای پیدا کند. به 
گزارش خراسان، همچنین آزادشــدن بخشی از منابع ارزی 
ایران در دیگر کشورها نیز عامل دیگری است که به افزایش 

عرضه ارز و کاهش قیمت کمک می کند.

تعادل بورس در روز فرمان توقف موقت به نوسان گیران روزانه 
بــازار سرمایه کشور در اولین روز هفته یک وضعیت مشابه با 
روزهای قبل را تجربه کرد. جایی که در دقایق ابتدایی در ادامه 
وضعیت روز چهارشنبه شاهد فشار خرید و رشد قیمت ها بودیم 
اما هرچه گذشت فشار عرضه ها بیشتر و بیشتر شد و شاخص کل 
به رشد چهار هزار واحدی بسنده کرد. این در حالی بود که در 
دقایق ابتدایی شاخص کل حدود 23 هزار واحد رشد کرده بود.
به گزارش خراسان، سازمان بورس جهت کنترل رفتار سفته 
بازی و نوسان گیری یک روزه از ابتدای دیروز معاملات یک روزه 
را متوقف کرد. در این اطلاعیه تاکید شده است: "از شنبه مورخ 
1399/07/05 تا اطلاع ثانوی، زمان سپرده شدن سهام از 

t+0 به t+1  تغییر می یابد. لذا انجام معامله روز مجاز نیست.
بدیهی است فروش سهام خریداری شده در همان روز امکان 
پذیر نیست.گفتنی است بعد از ورود بازار به فاز نوسانی، بسیاری 
استراتژی خود را بر اساس خرید در کف و فروش در سقف قیمتی 
روزانه تنظیم  می کردند و منجر به نوسانات شدید در بازار می 
شدند. به خصوص برخی با دریافت اعتبار از کارگزاری ها این 
کار را انجام  می دادند و بعد از خرید و فروش سهام در یک روز 

مبلغ اعتبار را تسویه می کردند.
این تصمیم سازمان بورس منتقدانی دارد. منتقدان این تصمیم 
را ایجاد ممنوعیت و محدودیت غیرضروری و بازگشت به عقب 

قلمداد کردند و سلب حق خرید و فروش را درست نمی دانند اما 
موافقان آن را برای شرایط فعلی بازار ضروری می دانند. جایی 
که به دلیل  رفتار نوسان گیری، برخی سهم ها طی یک روز چند 
بار به سقف یا کف روزانه برخورد می کنند و به تعادل نمی رسند.

پیشتر نیز معاملات الگوریتمی تا اطلاع ثانوی ممنوع شده بود. 
این نوع معاملات که به کمک هوش مصنوعی و رایانه انجام می 
شود طبق تعریف و درخواست برنامه نویس، ممکن است در بازه 
های بسیار کوتاه زمانی سفارش های خرید و فروش به بازار 
ارسال کند که تنظیم آن برای معاملات بسیار کوتاه مدت منجر 

به تشدید نوسانات می شود.


